
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  1

Reg. Generale N. 988

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 309 del 17-12-2019

OGGETTO:LAVORI DI REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE PER EDICOLE
FUNERARIE PRIVATE PRESSO IL CIVICO CIMITERO DEL CAPOLUOGO. - AFFIDAMENTO
LAVORI: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’autorizzazione concessa della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle
Marche di Ancona con nota prot. n. 14720 del 28.08.2017 (ns. prot. n. 10476/2017) relativa la
variante al Piano Cimiteriale (C.C. n. 49/2005);

VISTO il parere igienico sanitario favorevole a condizione che vengano rispettati i requisiti dei loculi
destinati a tumulazione previsti dall’allegato 2 del regolamento regionale, espresso dal Direttore del
Dipartimento di Prevenzione dell’ASUR Marche – Area Vasta n.4 in data 03.10.2017 prot. n. 521
(ns. prot. n. 12221/2017) relativo la variante al Piano Cimiteriale (C.C. n.49/2005);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 17.02.2017 ad oggetto: "Atto di indirizzo
per individuazione nuove aree nel Cimitero Comunale di Montegiorgio Capoluogo dal concedere in
uso" con la quale è stato disposto quanto segue:

……omissis……1)
Di utilizzare quale area da lottizzare nel Cimitero Storico l'area  a verde delle dimensioni di circa ml. 21,00 x2)
23,00 identificata in rosso nella allegata planimetria, (allegato "A") fatte salve le verifiche previste dall'art.lo 58
del DPR 285/90;
Di stabilire la suddivisione  in lotti delle aree così come risulta nelle allegate planimetrie (Allegati "B" e "C");3)
Di stabilire, inoltre, quanto segue:4)
Le altezze massime delle singole cappelline non potranno essere superiori a ml. 4,00/4,50 con esclusione-
delle parti decorative esterne;
E' vietato l'uso dell'alluminio e del calcestruzzo a vista. Tutti gli interventi per materiali e forme-
architettoniche dovranno essere rispettosi del contesto in cui sono inseriti. L'Amministrazione Comunale
potrà, a suo insindacabile giudizio e senza che questo possa costituire motivo di recesso da parte
dell'affidatario dell'area, richiedere modifiche anche sostanziali al progetto presentato se questi non è
ritenuto in linea con i canoni architettonici presenti nella struttura;
Eventuali colorazioni dell'intonaco esterno dovranno obbligatoriamente essere concordate con il Servizio-
LL.PP.-Patrimonio;
La durata della concessione sarà di anni 99 ed ogni lotto sarà posto a gara sulla base del prezzo base;-
Il costo a mq. di ogni singolo lotto dovrà tenere conto del valore dei lotti venduti recentemente;-
Dovranno essere previste idonee garanzie per la messa in pristino di eventuali danni causati durante-
l'esecuzione dei lavori a strutture pubbliche e private;
Tutti gli interventi relativi alle nuove tombe di famiglia, sono soggetti alla preventiva autorizzazione della-
competente Soprintendenza di Ancona.
Di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP.-Patrimonio la responsabilità per la predisposizione di tutti gli5)
atti inerenti e conseguenti la presente deliberazione nonché la predisposizione di piano di lottizzazione
dell'area e un nuovo bando per la concessione  in uso delle aree necessarie per la realizzazione di edicole
funerarie, tombe di famiglia,  all'interno del Cimitero "Storico".

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.10.2017, con la quale è stata
approvata, previa acquisizione dei pareri di rito, la variante al Piano Cimiteriale vigente (C.C. n.
49/2005) che prevede di inserire negli spazi destinati a "campo libero" come definito dall'allegato
"schemi campi di inumazioni" presente all'interno del Piano del 2005, n. 12 cappelline "private";

PRESO ATTO che, le aree oggetto di assegnazione corrispondono, a livello planimetrico, con
quelle previste nella variante al Piano Cimiteriale come sopra approvata. Per tali aree/lotti si è
provveduto a standardizzare gli ingombri massimi al fine di garantire la possibilità di scelta ai futuri
assegnatari, fatta esclusivamente sulla base dei criteri individuati dall'Amm.ne Com.le;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

43.886,75

I.V.A. (10 %) 4.388,68

Importo assoggettato a ribasso d’asta 42.686,75

Incentivazione (2 %) 877.74

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 26 del 06.02.2018
(Reg. Gen. n. 87/2018) ad oggetto: “Nuove aree nel Cimitero Comunale di Montegiorgio
Capoluogo da concedere in uso. Approvazione schema di bando per l’assegnazione di aree
cimiteriali per la realizzazione di edicole di famiglia”;

VISTO il bando per l’assegnazione della concessione di aree cimiteriali per la realizzazione di
edicole di famiglia presso il civico cimitero del capoluogo pubblicato all’Albo pretorio con il n. 83 dal
08.02.2018 al 15.03.2018;

VISTA la determinazione n. 62 del 20.03.2018 (Reg. Gen. n. 186/2018) con la quale è stato
approvato il verbale n. 1 del 16.03.2018 relativo all’”Assegnazione concessione aree cimiteriali per
la realizzazione di edicole di famiglia presso il Civico Cimitero del Capoluogo (rif. Albo n. 83/2018)
e sono state assegnate n° 6 aree/lotti cimieriali;

RITENUTO necessario procedere:
all’urbanizzazione di un’area cimiteriale per la predisposizione di 12 edicole funerarie private,»
divise in 2 blocchi da 6 suddividendo l’intervento di urbanizzazione in due stralci funzionali che
verranno eseguiti in tempi diversi.
a dare attuazione al 1° stralcio funzionale comprensivo degli impianti relativi il 2° stralcio, i quali»
per l’appunto per ragioni pratiche verranno realizzati e predisposti contestualmente
all’esecuzione del 1° stralcio.

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 03.12.2019, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo redatto dai tecnici incaricati relativo ai
lavori di: “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il
Civico Cimitero del Capoluogo”, per un importo complessivo di euro 50.000,00 di cui €
43.886,75 per lavori ed € 6.113,25 per somme a disposizione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:

Quadro tecnico economico di progetto

Imprevisti e lavori a fattura 846.83
Totale somme a disposizione 6.113,25

Incidenza oneri per la sicurezza 1.200,00

Totale di progetto 50.000,00

Somme a disposizione:

DATO ATTO che, con la richiamata deliberazione (G.C. n. 168/2019), è stato individuato nella
persona del Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio, il
Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della citata deliberazione;

PRESO ATTO che il finanziamento dell’intervento in specie pari a complessivi euro 50.000,00
trova copertura economica al Cap. 5366/C per “Urbanizzazione aree cimiteriali”;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  3

Importo lavori



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  4

ACCERTATO che tutte le opere previste dal progetto saranno eseguite su aree pubbliche di
proprietà del Comune di Montegiorgio e che pertanto non si rendono necessari espropri e/o
acquisizioni di aree;

CONSIDERATO che, alla luce di tutto quanto sopra esposto, risulta necessario affidare l’appalto
dei lavori di “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il
Civico Cimitero del Capoluogo” (CUP: E83E19002720004) di cui al progetto esecutivo
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 168 del 03.12.2019, in quanto alcuni
progetti per la costruzione di edicole, sono già stati autorizzati;

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG:
8145575522;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016,
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede:
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle
soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto
salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti
invitati;

CONSIDERATO quanto sopra, si procede mediante affidamento diretto previa valutazione di tre
preventivi (art. 36, c. 2, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.);

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4,
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

DATO ATTO che ricorrono le condizioni per l'affidamento dell'appalto dei lavori secondo quanto
previsto dall’art. 36 comma 2 lett. “b” del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di invitare n. 3 operatori economici a presentare offerta per la esecuzione dei lavori in
oggetto;

CONSIDERATE le indicazioni su esposte, quest'Ufficio ha redatto i documenti di gara di seguito
elencati, tutti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:
Lettera di invito alla procedura negoziata;-

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  5

Allegato A: Istanza per l’ammissione all’indagine di mercato e dichiarazione attestante il-
possesso dei requisiti;
Foglio di patti e condizioni;-
Allegato B: Offerta economica;-

VISTI:
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali”;
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti”;
DPR 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

DI AVVIARE, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per l’affidamento dei lavori2)
di: “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il
Civico Cimitero del Capoluogo” (CUP: E83E19002720004 – CIG: 8145575522) per
l’importo complessivo di euro 50.000,00 di cui euro 43.886,75 per lavori ed euro 6.113,25 per
somme a disposizione;

DI PROCEDERE all’affidamento tramite richieste di offerte, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.3)
b,  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo secondo quanto previsto
dall’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da applicare sull'importo complessivo
posto a base d'asta al netto dei costi per la sicurezza;

DI APPROVARE gli altri documenti di gara redatti dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico4)
Comunale e di seguito elencati, tutti allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale:
Lettera di invito alla procedura negoziata;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  6

Allegato A: Istanza per l’ammissione all’indagine di mercato e dichiarazione attestante il
possesso dei requisiti;
Foglio di patti e condizioni;
Allegato B: Offerta economica;

DI APPROVARE l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata in specie, il quale,5)
anche se non materialmente allegato, forma parte integrate e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Maurizio Luchetti6)
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Montegiorgio (FM);

DI DICHIARARE che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui7)
all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ,ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del
codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DATO ATTO che il finanziamento dell’intervento in specie pari a complessivi euro 50.000,008)
trova copertura economica al Cap. 5366/C per “Urbanizzazione aree cimiteriali”;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per9)
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e
dell’esecuzione della presente determinazione;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, nel sito istituzionale10)
dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n.
69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,11)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  7

Spett.le Ditta

Inviata esclusivamente a mezzo PEC

Oggetto: “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il Civico Cimitero
del Capoluogo” (CUP: E83E190002720004 – CIG: 8145575522);

      Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. “b”, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
 IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 42.686,75 oltre ad € 1.200,00 per oneri per la
sicurezza - Importo complessivo lavori € 43.886,75

Con la presente la vostra ditta è inviata a fornire la propria offerta in relazione all’affidamento delle opere
di “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il Civico Cimitero del
Capoluogo” (CUP: E83E190002720004 – CIG: 8145575522) per l’importo soggetto a ribasso pari €
42.686,75 oltre ad € 1.200,00 per oneri per la sicurezza - Importo complessivo lavori € 43.886,75, che sarà
affidato secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

CONDIZIONI DELL’APPALTO:
Tempistiche per la realizzazione dell’intervento: I lavori di cui all’oggetto dovranno essere»

completati entro il termine massimo di giorni 40 (quaranta) a partire dall’affidamento dei lavori di cui
all’oggetto. Nel caso mancato rispetto dei termini di cui sopra, senza che sia concessa proroga del termine
di fine lavori, sarà applicata una penale pari a 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo. L’importo complessivo della penale non potrà superare complessivamente il 10% dell’ammontare
netto contrattuale.

Requisiti Richiesti»
Ordine generale: sono ammesse a partecipare alla procedura di affidamento dell’incarico in oggetto i
soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per i quali non sussistono le cause di esclusione di
cui all’art.lo 80, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
Idoneità Professionale: L’impresa partecipante dovrà essere iscritta nel registro della camera di
commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per
l'artigianato;
Capacità Economico – Finanziaria: l’impresa dovrà dimostrare di aver fatturato negli ultimi tre anni un
importo almeno pari al doppio del corrispettivo delle opere a base d’asta;
Capacità Tecniche e Professionali: l’impresa dovrà dimostrare di aver fatturato negli ultimi tre anni un
importo almeno pari al corrispettivo delle opere a base d’asta per la medesima tipologia delle opere da
realizzare;

I lavori oggetto di appalto, prevedono, a loro interno, anche il rifacimento di impianti elettrico, termico e
idraulico per i quali è richiesta la qualificazione speciale, pertanto, la ditta, in sede di formalizzazione
dell’offerta, pena l’esclusione dalla gara, dovrà dichiarare che è legittimata al rilascio della certificazione di
conformità ai sensi del D.M. 22.01.2008, n. 37, oppure che intende ricorrere al sub-appalto.

Il criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo (massimo»
ribasso) di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  8

La ditta interessata dovrà far pervenire via PEC all’indirizzo lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it
entro le ore 10:00 del giorno _________________ 2019 (______________) l’offerta economica, mediante
ribasso unitario sull’elenco prezzi a base d’asta, per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto. La PEC dovrà
riportare come oggetto “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il
Civico Cimitero del Capoluogo” (CUP: E83E190002720004 – CIG: 8145575522) e il nominativo della ditta
mittente.

Alla PEC di offerta dovranno essere allegati:

Domanda di Partecipazione (All. A) contenente:�
La scheda anagrafica dell'impresa, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante;�
Dichiarazione sostitutiva di certificazione sottoscritta dal titolare o legale rappresentante attestante�
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Dichiarazione di possedere i necessari requisiti, di cui al punto 2) della presente;�

Offerta economica, (All. B), sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, che deve altresì,�
contenere le seguenti dichiarazioni:
di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le disposizioni contenute nella lettera di invito�
a presentare offerta;
di aver giudicato i prezzi offerti, nel loro complesso, remunerativi per tutte le prestazioni richieste;�
di aver preso esatta conoscenza della natura dell’affidamento e di tutte le circostanze particolari e�
generali che possono aver influito sulla determinazione dell’offerta;
di mantenere valida l'offerta per 180 giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione�
della stessa;
di aver tenuto conto, nel formulare l’offerta, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di�
sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in materia di condizioni del lavoro;
la dichiarazione di accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341, II comma, del codice�
civile, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante.

Resta a carico dell'impresa verificare che l'offerta sia pervenuta nei termini previsti.
Per la domanda e per l'offerta non risulta obbligatorio l'uso dei modelli allegati alla presente, le istanze e
l'offerta dovranno comunque contenere gli elementi e le dichiarazioni in essa contenuti.

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA
Il giorno ____________________ con inizio alle ore ____  presso il Comune di Montegiorgio sede del
Servizio LL.PP. e Patrimonio sito in Piazza Matteotti, 33.

PRESCRIZIONI PARTICOLARI

L'offerta dovrà essere valida per almeno 180 giorni dalla data di presentazione;a.
L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro sette giorni dalla comunicazione di affidamento delle opere;b.
Prima dell'inizio dei lavori dovrà essere presentato il POS;c.
Il contratto, sarà stipulato secondo lo "Schema "Foglio Patti e Condizioni" allegato alla presente;d.

Eventuali offerte pervenute oltre le ore 10:00 del giorno _______________, o incomplete non saranno
ammesse alla gara.

mailto:lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina  9

Si allega copia degli elaborati di progetto e della modulistica di gara.

Montegiorgio,
Il Responsabile del Procedimento **

Maurizio Luchetti

**Documento Sottoscritto in Forma Digitale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 10

ALLEGATO A

ISTANZA PER L’AMMISSIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO
E DICHIARAZIONE ATTESTANTE IL POSSESSO DEI REQUISITI

Al Comune di Montegiorgio (Fm)
Ufficio Tecnico Servizio Lavori Pubblici

P.zza Matteotti, n° 33
63833 Montegiorgio (Fm)

PEC: lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it

Oggetto: “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il Civico Cimitero
del Capoluogo” (CUP: E83E190002720004 – CIG: 8145575522)
IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 42.686,75 oltre ad € 1.200,00 per oneri per la
sicurezza - Importo complessivo lavori € 43.886,75

Il sottoscritto .....................………......................................., codice fiscale n. .......….………...……………….

nato/a il ……/………/.……… a ….....….…………………….……….……. residente in …............…..……………..………

Via/Piazza ……………………….....…..…..n. …...  in qualità di ……................………………................................

dell’Impresa ….......................................……………………….............................................. con sede legale

in ………….....…………...................................., Via/Piazza …………..…................................…….……… n. .….

con codice fiscale n. ………………………………. - P.IVA n. ….…………………...………….. tel. n° .........................

tel.n °…………………………………………...., fax n° ..…………………...……………………….

e-mail…….................................................................. PEC ……..…..…………………………………………………....

Posizione INPS n. ………………………… presso la sede di ………………..………………………»

Posizione INAIL n. ……………….………. presso la sede di ………………………..………………»

Pos. Cassa Edile (ove presente) n. ……………... presso la sede di …………………………………..»

N. Dipendenti ……... Contratto Applicato ai dipendenti Settore: ……………………………………»

Iscrizione alla camera di Commercio di …………………….………………. al n. ……………….....»

             per la seguente attività …………………………………………………………….…………………..

mailto:lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 11

sede operativa (solo se diversa dalla sede legale) a …....................…………………………………»

 in Via ……………………………………………………………………………………. n° ……….

tel.n°……………………………………………, fax n° …..…………………...……………………..

CHIEDE
di essere ammesso a partecipare alla valutazione della migliore offerta per i lavori di cui all'oggetto.

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n°445, consapevole delle sanzioni penali
previste dall'art.76 del D.P.R. 445/2000, per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci

DICHIARA
- che i titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari sono
quelli di seguito indicati:

per le Ditte individuali:

TITOLARE: Sig. ……………………………………………………….…………, Cod. Fisc.................................................

nato a …………….....………………...…………......   il………/………/……… residente a …….…….………………………,

Via……………..………………………….… n. …….  di cittadinanza ..............................................;

per le Società in nome collettivo:

SOCIO: Sig. ….……………………………………………………..................... C.F. …………………………………….…...........

nato a …………….....………………...…………......   il………/………/……… residente a …….…….………………………,

Via……………..………………………….… n. …….  di cittadinanza ..............................................;

SOCIO: Sig. ….……………………………………………………..................... C.F. …………………………………….…...........

nato a …………….....………………...…………......   il………/………/……… residente a …….…….………………………,

Via……………..………………………….… n. …….  di cittadinanza ..............................................;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 12

SOCIO: Sig. ….……………………………………………………..................... C.F. …………………………………….…...........

nato a …………….....………………...…………......   il………/………/……… residente a …….…….………………………,

Via……………..………………………….… n. …….  di cittadinanza ..............................................;

SOCIO: Sig. ….……………………………………………………..................... C.F. …………………………………….…...........

nato a …………….....………………...…………......   il………/………/……… residente a …….…….………………………,

Via……………..………………………….… n. …….  di cittadinanza ..............................................;

per le Società in accomandita semplice:

SOCIO ACCOMANDATARIO: Sig.………………......………………………...……....................................................

C.F. …………………………………….….....  nato a ………………………..………...…...… il ……/……/………… residente

a……….………...……………………………………………..,  via ….....................……………………………………….… n. …….

di cittadinanza …………………..………..;

SOCIO ACCOMANDATARIO: Sig.………………......………………………...……....................................................

C.F. …………………………………….….....  nato a ………………………..………...…...… il ……/……/………… residente

a……….………...……………………………………………..,  via ….....................……………………………………….… n. …….

di cittadinanza …………………..………..;

SOCIO ACCOMANDATARIO: Sig.………………......………………………...……....................................................



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 13

C.F. …………………………………….….....  nato a ………………………..………...…...… il ……/……/………… residente

a……….………...……………………………………………..,  via ….....................……………………………………….… n. …….

di cittadinanza …………………..………..;

SOCIO ACCOMANDATARIO: Sig.………………......………………………...……....................................................

C.F. …………………………………….….....  nato a ………………………..………...…...… il ……/……/………… residente

a……….………...……………………………………………..,  via ….....................……………………………………….… n. …….

di cittadinanza …………………..………..;

per le Società Unipersonale:

SOCIO UNICO: Sig. ……….........................………......………………………. C.F. ……...……………………………….…..

nato a ………………………..………...…...………......   il ……/……/……… residente a ………………………………….…..,

via ………………………………………….… n. …….  di cittadinanza …………………..………..;

per Società con un numero di soci inferiore a quattro

SOCIO DI MAGGIORANZA: Sig.………………......………………………...…………..……….......................................

C.F. …………………………………….….. nato a ………………………..………...…......………......  il ………/………/…………

residente a……….………...……………………………………………..,  via ……....…………………………………….… n. …….

di cittadinanza …………………..………..;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 14

SOCIO DI MAGGIORANZA: Sig.………………......………………………...…………..……….......................................

C.F. …………………………………….….. nato a ………………………..………...…......………......  il ………/………/…………

residente a……….………...……………………………………………..,  via ……....…………………………………….… n. …….

di cittadinanza …………………..………..;

SOCIO DI MAGGIORANZA: Sig.………………......………………………...…………..……….......................................

C.F. …………………………………….….. nato a ………………………..………...…......………......  il ………/………/…………

residente a……….………...……………………………………………..,  via ……....…………………………………….… n. …….

di cittadinanza …………………..………..;

per tutti i tipi di Società o Consorzi:

AMMINISTRATORE MUNITO DI RAPPRESENTANZA: Sig. …………………………………………………………………

C.F. ………………………………….….. nato a ……….......…………….................………...……… li ………/………/………

residente a ……......…….………………………………….…...……….., via ……………..………………………….… n. …….

di cittadinanza ………………..…………..;

AMMINISTRATORE MUNITO DI RAPPRESENTANZA: Sig. …………………………………………………………………

C.F. ………………………………….….. nato a ……….......…………….................………...……… li ………/………/………

residente a ……......…….………………………………….…...……….., via ……………..………………………….… n. …….



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 15

di cittadinanza ………………..…………..;

AMMINISTRATORE MUNITO DI RAPPRESENTANZA: Sig. …………………………………………………………………

C.F. ………………………………….….. nato a ……….......…………….................………...……… li ………/………/………

residente a ……......…….………………………………….…...……….., via ……………..………………………….… n. …….

di cittadinanza ………………..…………..;

per tutte le imprese concorrenti

DIRETTORE TECNICO: Sig. …………………………………………...…………………..…… C.F. …….…………………………..

nato a …………...…………..………………...……….............................................  il ………/………/……… residente

a …..……….……………………………...……….…………..,  via ……...................………..………………………….… n. …….

di cittadinanza ………………………..…..;

DIRETTORE TECNICO: Sig. …………………………………………...…………………..…… C.F. …….…………………………..

nato a …………...…………..………………...……….............................................  il ………/………/……… residente

a …..……….……………………………...……….…………..,  via ……...................………..………………………….… n. …….

di cittadinanza ………………………..…..;

DIRETTORE TECNICO: Sig. …………………………………………...…………………..…… C.F. …….…………………………..

nato a …………...…………..………………...……….............................................  il ………/………/……… residente



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Descrizione intervento
Ente/privato
committente

Importo lavori
eseguiti

Data
ultimazione
opere

a …..……….……………………………...……….…………..,  via ……...................………..………………………….… n. …….

di cittadinanza ………………………..…..;

di possedere i requisiti previsti dall’indagine di mercato in oggetto e più precisamente:»

di essere iscritto all’elenco speciale del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 della1)
Regione Marche (per tutti i soci nel caso di Società o Consorzi);
di possedere i REQUISITI DI IDONEITA’ ECONOMICA FINANZIARIA (art. 83 comma 1 lettera b) del2)
Codice), avendo avuto un fatturato globale riferito ai migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio
antecedente la lettera di invito pari ad euro…………………………………….…….….. I.V.A. esclusa;
di possedere i REQUISITI DI IDONEITA’ TECNICO-PROFESSIONALE (art. 83 comma 1 lettera c) del3)
Codice), consistenti nell’avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di incarichi simili a quelli in
oggetto:

 dichiara che è legittimata al rilascio della certificazione di conformità ai sensi del D.M.»
22.01.2008, n. 37

oppure
 che intende ricorrere al sub-appalto per la parte relativa agli impianti elettrico e termo-idraulico;»

di non trovarsi in alcuna delle seguenti situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure»
di affidamento degli appalti pubblici previste dall’articolo 80, commi 1, 2, 3, 4 e 5, del D.Lgs. 50/2016 e
in particolare:
dichiara che nei confronti del sottoscritto, dei direttori tecnici e dei soci non è stata pronunciata
alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale,
anche riferita ad un subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 6 del Codice, per uno dei
seguenti reati (comma 1 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016):

Oggetto lavori

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 16



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 17

delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare
l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati,
previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309,
dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e
dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla
partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro
2008/841/GAI del Consiglio;
delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322,
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice
civile;
frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle
Comunità europee;
delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;
delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo
22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;
sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto
legislativo 4 marzo 2014, n. 24;
ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica
amministrazione;
dichiara che nei confronti del sottoscritto non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di
divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto (comma 2 dell’art. 80
del D.Lgs. 50/2016);
dichiara che non sono state commesse violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti (comma 4 dell’art. 80 del D. Lgs.
50/2016);
dichiara che non si ricade in alcuna delle seguenti fattispecie (comma 5 dell’art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.):
presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul
lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del presente codice;
l'operatore economico si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'art.
110;
l'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua
integrità o affidabilità.
la partecipazione dell'operatore economico determina una situazione di conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 42, comma 2 del Codice, non diversamente risolvibile;
vi sia una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori
economici nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'art. 67 non possa essere risolta
con misure meno intrusive;
l'operatore economico sia stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lettera
c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;
l'operatore economico ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'art. 17 della legge 19
marzo 1990, n. 55;
l'operatore economico non presenta la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo
1999, n. 68, ovvero autocertifica la sussistenza del medesimo requisito;
l'operatore economico, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152,
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non risulta abbia denunciato i fatti
all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24
novembre1981, n. 689;
l'operatore economico si trova rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi
relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono
imputabili ad un unico centro decisionale.
di essere consapevole ed accettare che la partecipazione alla presente indagine di mercato, non»

costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Montegiorgio, che sarà libero di
avviare altre procedure, potendo anche interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza, il procedimento avviato, senza che il sottoscritto possa vantare alcuna pretesa;

che in caso di aggiudicazione, per quanto di propria competenza, si impegna a rispettare»
puntualmente quanto disposto dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. (Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia), in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 della Legge n° 675/96, che i dati»
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

che in caso di istanza di accesso agli atti da parte di un concorrente:»

di autorizzare il Comune di Montegiorgio (FM) a rilasciare copia di tutta la documentazione
presentata per la partecipazione alla gara;

(oppure)

di non autorizzare l’accesso agli atti inerenti le seguenti parti dell’offerta tecnica:

....................................…………………………………………………………………………………….

di essere consapevole in caso di false dichiarazioni la ditta sarà esclusa dalla presente gara con le»
sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e costituiscono causa di esclusione
dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di appalto.

……………………………………………………
           (Luogo e Data)

Il legale Rappresentante dell'Impresa
…………………………………………………………
(timbro e firma leggibile e per esteso)

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 18



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 19

N.B. Per effetto di quanto stabilito dal DPR 28.12.2000 n. 445 l’obbligo di autenticazione della firma viene
sostituito dalla presentazione di una fotocopia (non autenticata) di un documento di identità del
sottoscrittore.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 20

FOGLIO DI PATTI E CONDIZIONI

Oggetto:“Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il Civico Cimitero
del Capoluogo” (CUP: E83E190002720004 – CIG: 8145575522)
IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 42.686,75 oltre ad € 1.200,00 per oneri per la
sicurezza - Importo complessivo lavori € 43.886,75

Ditta esecutrice:
__________________________________________________________________________

P.IVA __________________________________ con sede a ______________________________________
in __________________________________ - pec: ______________________________________________

ART. 1 - OGGETTO DELL'APPALTO
L’appalto ha per oggetto i lavori di: “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private
presso il Civico Cimitero del Capoluogo” (CUP: E83E190002720004 – CIG: 8145575522) IMPORTO DEI
LAVORI soggetti a ribasso € 42.686,75 oltre ad € 1.200,00 per oneri per la  sicurezza - Importo complessivo
lavori € 43.886,75.

ART. 2 - IMPORTO CONTRATTUALE
L'importo contrattuale è fissato in € ____________ (inclusi oneri sicurezza) oltre I.V.A. al 10% al netto del
ribasso del __________ % (_______________________) offerto dalla ditta.

ART. 3 - MODALITA' D'APPALTO
I lavori sono stati affidati con Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori
pubblici e Patrimonio  n. _____ del ___________.

ART. 4 - DOCUMENTI ANNESSI AL CONTRATTO
Fa parte integrante del contratto d'appalto il presente foglio di patti e condizioni.

ART. 5 - DEPOSITO CAUZIONALE
L’appaltatore assume la responsabilità di danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i dipendenti e i
materiali di sua proprietà, sia quelli che essa dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell'esecuzione dei
lavori e delle attività connesse, sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità al riguardo.

ART. 6 - OBBLIGHI ED ONERI A CARICO DELL'APPALTATORE
Saranno a carico dell'appaltatore gli oneri seguenti:
L'osservanza delle norme derivanti dalle vigenti Leggi, Decreti e contratti collettivi di lavoro per il·
personale dipendente e la presentazione di copia dell'avvenuta denuncia agli enti previdenziali ed
assicurativi, ove necessario, prima dell'inizio dei lavori;
Le spese per la registrazione del contratto e degli atti relativi nessuna esclusa;·
L'osservanza scrupolosa di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 “Attuazione·
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 21

L'installazione, in conformità al vigente codice stradale, previa accordi con l'Ufficio di Polizia Municipale,·
di adeguata segnaletica per deviazioni, indicazione dei lavori in corso e dei pericoli e per garantire in
ogni caso la sicurezza della circolazione sui cantieri stradali;
La fornitura di tutti gli automezzi ed attrezzi di lavoro e della mano d'opera;·
L'onere per la redazione e l'osservanza dei piani di sicurezza; la ditta aggiudicataria è obbligata durante i·
lavori al rispetto di tutte le norme antinfortunistiche vigenti, ivi compresa quella in materia di sicurezza
dei cantieri;
L'onere per lo smaltimento delle risulte di qualsiasi natura ed entità presso discariche autorizzate;·
Le spese, nessuna esclusa, per l'organizzazione dei lavori e l'adozione di tutti i provvedimenti e di tutte·
le cautele necessarie per garantire la vita e l'incolumità agli operai, alle persone addette ai lavori ed a
terzi, nonché per evitare danni ai beni pubblici e privati. Ogni responsabilità ricadrà pertanto
sull'Appaltatore con pieno sollievo tanto dell'Amministrazione Comunale quanto del personale da essa
proposto alla sorveglianza;
La richiesta dei coordinamenti dei servizi interrati ai relativi enti gestori, quando devono eseguire opere·
di scavo, depositandone una copia presso il Comune prima dell'inizio lavori;
La richiesta di permessi ad enti o privati per accessi ed occupazioni di aree per l'esecuzione dei lavori·
oggetto dell'appalto;
Le spese per l'esecuzione ed esercizio delle opere ed impianti provvisionali, qualunque ne sia l'entità,·
che si rendessero necessarie sia per deviare le correnti d'acqua e proteggere da essa gli scavi, le
murature e altre opere, sia per provvedere agli esaurimenti delle acque stesse, provenienti da
infiltrazioni o da cause esterne;
Nell'esecuzione dei lavori l'appaltatore dovrà tener conto della situazione idrica della zona, assicurando·
lo scarico delle acque meteoriche e di rifiuto provenienti dai collettori esistenti, dalle abitazioni, dal
piano stradale, dai tetti e cortili, il tutto sotto la propria responsabilità;
L'onere per custodire e conservare qualsiasi materiale di proprietà della Stazione appaltante, in attesa·
della posa in opera e quindi, ultimati i lavori, l'onere di trasportare i materiali residuati nei magazzini o
nei depositi che saranno indicati dall'Ufficio Tecnico Comunale;
Tutti gli oneri derivanti da puntellature, ecc., necessarie alla stabilità degli scavi e delle opere durante·
l'esecuzione dei lavori;
La fornitura, per tutto il periodo dell'appalto, degli strumenti, personale, mezzi d'opera ed automezzi·
per rilievi, misurazioni e verifiche di ogni genere.

ART. 7 - TERMINI E MODALITA' PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
I lavori dovranno essere condotti dall'Impresa con diligenza e regolarità, in perfetto adeguamento alle
disposizioni impartite dalla Direzione Lavori, mantenendo sempre un margine temporale nella
programmazione esecutiva tale da far fronte ad eventuali ritardi causati da eventi meteorologici o diversi
anche non prevedibili, restando vietata a norma di legge, ogni proroga nel tempo assegnato per
l'ultimazione. I lavori dovranno essere ultimati nel termine di giorni 40 (quaranta) naturali consecutivi
decorrenti dalla lettera di ordinazione, ovvero dal verbale di consegna dei lavori. In caso di ritardo
nell'ultimazione, protratto oltre il termine fissato come sopra, si applicherà una penale pari a 1 per mille
per ogni giorno di ritardo. L’importo della penale non potrà superare complessivamente il 10 per cento
dell’ammontare contrattuale.

ART. 8 - RICONOSCIMENTO DEI LAVORI
 I lavori verranno riconosciuti sulla base delle quantità misurate con i prezzi unitari offerti in sede di gara.

ART. 9 - PAGAMENTI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 22

I pagamenti avverranno in un’unica soluzione, dopo la redazione dello stato finale mediante emissione di
certificato di pagamento dei lavori, contabilizzati ai sensi degli artt. 44, 45, 46 e 47 del c.s.a. al netto del
ribasso d’asta, comprensivi della relativa quota degli oneri per la sicurezza. Il pagamento dei lavori verrà
effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla data di presentazione della fattura e a seguito controllo
regolarità contributiva.

ART.10 - ELENCO PREZZI UNITARI
Nei prezzi unitari offerti sono compresi ogni compenso per le assicurazioni, per le trasferte, per la mano
d'opera, per il nolo, la fornitura ed il consumo dell'attrezzatura in genere, nonché l'assistenza sui lavori, è
pure compresa ogni maggiorazione e sovrapprezzi per i piccoli interventi ed in ogni caso il compenso per
tutti gli oneri prescritti nel presente foglio di patti e condizioni. A tale proposito si intende che l'Appaltatore
ha preso conoscenza di tutte le norme generali e particolari che regolano l'appalto, ha preso visione dei
luoghi, della viabilità e di tutte le situazioni che, in qualsiasi modo, possono avere influenze sulla esecuzione
delle prestazioni e prezzi da lui offerti e di conseguenza rinuncia a qualsiasi azione per ottenere aumenti e
compensi non previsti.

ART.11 - CONTROLLI DELL'UFFICIO COMUNALE
Il Comune provvederà alla vigilanza e al controllo dell'esatta ottemperanza di disposizioni inerenti i lavori
previsti nel presente foglio di patti e condizioni, a mezzo dell'Ufficio Tecnico Comunale e del Direttore dei
Lavori.

ART.12 - REVISIONE PREZZI
Non è ammessa.

ART.13 - SUBAPPALTO
Per il subappalto si fa riferimento a quanto previsto della normativa vigente.

ART.14 - RESCISSIONE CONTRATTUALE
Il Comune può procedere alla rescissione del contratto nei seguenti casi:
Ripetute violazioni degli obblighi contrattuali non regolate a seguito di diffida formale·
dell'Amministrazione Comunale;
Arbitrario abbandono, da parte della ditta dei lavori previsti nel presente foglio di patti e condizioni;·
Quando la ditta venisse dichiarata fallita;·
Quando, senza il consenso dell'Amministrazione Comunale, avesse ceduto o trasmesso ad altri gli·
obblighi relativi al contratto;

Nel caso di rescissione contrattuale per uno dei motivi sopraesposti il Comune nulla dovrà alla Ditta
Appaltatrice, salvo il pagamento dei lavori effettuati.
E’ facoltà dell’Amministrazione la richiesta di risarcimento danni ove ne sussistano le condizioni.

ART.15 - CONTROVERSIE
Le vertenze che avessero a sorgere tra il Comune e la Ditta Appaltatrice quale sia la loro natura tecnica,
amministrativa o giuridica, nessuna esclusa, saranno definite alla competente autorità giudiziaria.

ART. 16 - RIFERIMENTI DI LEGGE
Per quanto non previsto nel presente foglio di patti e condizioni, si fa riferimento alle disposizioni di legge
vigenti in materia.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IL  DIRETTORE LAVORI

_________________________

Montegiorgio,

IL RUP

Maurizio Luchetti
_______________________

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 23

L'IMPRESA

_________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 24

ALLEGATO B

OFFERTA ECONOMICA

Al Comune di Montegiorgio (Fm)
Ufficio Tecnico Servizio Lavori Pubblici

P.zza Matteotti, n° 33
63833 Montegiorgio (Fm)

PEC: lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it

Oggetto: “Realizzazione di opere di urbanizzazione per edicole funerarie private presso il Civico Cimitero
del Capoluogo” (CUP: E83E190002720004 – CIG: 8145575522)
IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 42.686,75 oltre ad € 1.200,00 per oneri per la
sicurezza - Importo complessivo lavori € 43.886,75

Il sottoscritto .....................………......................................., codice fiscale n. .......….………...……………….

nato/a il ……/………/.……… a ….....….…………………….……….……. residente in …............…..……………..………

Via/Piazza ……………………….....…..…..n. …...  in qualità di ……................………………................................

dell’Impresa ….......................................……………………….............................................. con sede legale

in ………….....…………...................................., Via/Piazza …………..…................................…….……… n. .….

con codice fiscale n. ………………………………. - P.IVA n. ….…………………...………….. tel. n° .........................

tel.n °…………………………………………...., fax n° ..…………………...……………………….

e-mail…….................................................................. PEC ……..…..…………………………………………………....

OFFRE

Per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto il ribasso percentuale del ………… % (diconsi

………………………………………..% ) sull’importo complessivo a base d’asta, escluso IVA ed oneri di sicurezza;

mailto:lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 25

DICHIARA

di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le disposizioni contenute nella lettera di invito a
presentare offerta;
di aver giudicato i prezzi offerti, nel loro complesso, remunerativi per tutte le prestazioni richieste;
di aver preso esatta conoscenza della natura dell’affidamento e di tutte le circostanze particolari e
generali che possono aver influito sulla determinazione dell’offerta;
di mantenere valida l'offerta per 180 giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione della
stessa;
di aver tenuto conto, nel formulare l’offerta, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di
sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in materia di condizioni del lavoro;
la dichiarazione di accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341, II comma, del codice civile,
sottoscritta dal titolare o legale rappresentante.

DICHIARA INOLTRE

che l’offerta è stata formulata tenendo conto e garantendo i minimi salariali definiti dalla1.
contrattazione collettiva nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le
organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, delle voci
retributive previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello e le misure di adempimento alle
disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (costi sicurezza aziendali);
che gli oneri di sicurezza aziendali di cui all'art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativi agli2.
oneri di sicurezza (distinti da quelli per interferenze a già predeterminati dalla stazione appaltante) da
rischio specifico o aziendale, la cui quantificazione spetta a ciascuno dei concorrenti in rapporto alla sua
offerta economica e alle prestazioni da e eseguire e quindi NON SONO corrisposti in aggiunta. Sono
valutati, dalla Stazione appaltante, nell'eventuale sub-procedimento di verifica di congruità dell'offerta.
Di aver preso visione delle particolari condizioni di gara e di essere in grado di rispettare i tempi3.
previsto nel Capitolato Speciale di Appalto e nell’invito di Gara;

……………………………………………………
            (Luogo e Data)

Il legale rappresentante dell'impresa

…………………………………………………………......
(timbro e firma leggibile e per esteso)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 26

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 988 del 17-12-2019  Pagina 27

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 17-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 17-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 18-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 18-12-2019 al 02-01-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 2074    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


